СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МИРНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

 ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

25 февраля 2019 г.                                                                                                 № 3
п. Мирный
Об утверждении отчета Главы муниципального образования              «Мирновское  сельское  поселение» Чердаклинского района                  Ульяновской  области за 2018 год
         В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Совет депутатов муниципального образования «Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области решил:

               1. Утвердить отчет Главы муниципального образования «Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области за 2018 год. (Прилагается).

               2. Признать работу Главы муниципального образования «Мирновское сельское поселение»  Чердаклинского района Ульяновской области удовлетворительной.
       3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Глава муниципального образования                                                            «Мирновское  сельское поселение»                                                                 Чердаклинского района Ульяновской области                                А.В.Куприянов
  УТВЕРЖДЕН                                                                                                                                                                                                                                           решением  Совета депутатов                                                                             муниципального образования                                                         «Мирновское сельское поселение»                                                                                                    Чердаклинского района                                                                                         Ульяновской области                                                                                      от 25.02.2019 г. № 3
Отчет главы муниципального образования «Мирновское сельское поселение»  Чердаклинского района Ульяновской области за 2018 год
Уважаемые депутаты и приглашенные!

 В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», представляю Совету депутатов ежегодный отчет о результатах своей деятельности за 2018 год.

Главной задачей муниципальной власти было и остается повышение качества жизни населения. На это и были направлены все наши усилия.

В 2018 году в муниципальном образовании «Мирновское сельское поселение» по многим направлениям экономической деятельности и показателям, отражающим уровень жизни населения, удалось удержать положительную динамику.

Несмотря на непростую экономическую ситуацию, в целом 2018 год сложился удачно. В этих условиях очень важно было обеспечить рост доходов бюджета, сокращение недоимки. Это позволило производить финансирование расходных обязательств сельского поселения.
Общая характеристика поселения
В состав муниципального образования «Мирновское сельское поселение» входят три населённых пункта:

· посёлок Мирный

· село Архангельское

· посёлок Лощина.
Численность населения на 01.01.2019 г. составила 4761 человек, это на 11 человека больше чем в предыдущем году.

Из них: мужчины - 1821, женщины- 2038, в том числе детей до 18 лет - 902 человека.

Вдов участников ВОВ - 11 человек, узников концлагерей – 1 человека, тружеников тыла - 32 человек.

В поселении поживает 35 многодетных семей, в которых находится детей до 18 лет - 113 человека.

За 2018 год родилось 34 детей, умерло 51 человек. Показатель смертности превышает уровень рождаемости. Естественный прирост отрицательный.

Состав жителей поселения многонационален.
Приоритетным направлением в области социального обеспечения является укрепление материально - технической базы учреждений социального обслуживания населения, развитие системы социального обслуживания.  Защита социально уязвимых групп населения осуществляется через мероприятия по программе «Забота».
Культура. Спорт.
       Проводится активная работа с молодежью  по пропаганде здорового образа жизни, организуются соревнования по хоккею с мячом, футболу, каратэ, шахматам среди  работающей молодежи,  соревнования среди молодых семей.

       Плановые мероприятия в 2019 году  будут  направлены на улучшение материально-технической базы организаций культуры и искусств, в первую очередь, особо ценных объектов культурного наследия и их более эффективное использование; концентрацию бюджетных  средств на приоритетных направлениях развития культуры и искусства; создание условий для привлечения в сферу культуры и искусства дополнительных ресурсов из негосударственного сектора, а также развитие спонсорства.

Работа с населением
Главным направлением в нашей деятельности считается работа с населением. Общение с жителями осуществляется на мероприятиях, которые проводятся в поселении.
В основном жителей интересуют вопросы, связанные с решением бытовых проблем: благоустройством, социальным обеспечением и социальной защитой, дорожным и коммунальным хозяйством.

В 2018 году на сайте администрации муниципального образования «Мирновское сельское поселение» были размещены нормативно-правовые акты, принятые на заседаниях Совета депутатов муниципального образования. В течение года было проведено 19 заседаний, на которых принято 60 решений, в том числе по внесению изменений и дополнений в Устав поселения, о бюджете на 2019 год, о передаче и принятии отдельных полномочий муниципального образования «Чердаклинский район». Внедрение во всемирную информационную сеть призвано обеспечить наиболее полную и достоверную информацию о деятельности органов местного самоуправления поселения, а также создать условия для реализации конституционного права граждан на информацию.
Благоустройство
Важнейшим направлением в работе является благоустройство населённых пунктов. Сделано по этому вопросу за отчётный период много.

Сразу после таяния снега началась активная работа по наведению чистоты и порядка.

Кадровые вопросы и вопросы оплаты труда.

Сформирован и ведётся  единый  реестр действующих в муниципальном образовании «Мирновское сельское поселение» решений Совета депутатов с учётом внесённых изменений, что облегчает их применение и отслеживание необходимости приведения их в соответствие с действующим законодательством.

Обеспечение взаимодействия Совета депутатов с исполнительным органом, другими органами муниципального образования.

           Эффективность деятельности органов местного самоуправления зависит от слаженности и взаимодействия в работе муниципальных органов власти.

Взаимодействие с органами прокуратуры.
              Между Советом депутатов  МО «Мирновское сельское поселение» и Прокуратурой района, осуществляющей  контроль над деятельностью Совета депутатов в порядке надзора, налажено рабочее взаимодействие.

  Так,  все нормативные правовые акты Совета депутатов перед рассмотрением их на заседаниях проходят проверку в прокуратуре на предмет соответствия действующему законодательству. В случае если имелись какие-либо неточности, противоречия или рекомендации прокуратуры, то они обсуждались и, при необходимости, вносились в проект решения. В работе заседаний Совета депутатов, обязательно принимает активное участие представитель прокуратуры района.

           За отчётный период в Совет депутатов  не поступило ни одного протеста прокуратуры  и  ни одного отрицательного экспертного заключения.

                       Взаимодействие с  областными органами власти.

            Депутаты Совета депутатов активно сотрудничают с Законодательным Собранием Ульяновской области, Правительством Ульяновской области, Советом  муниципальных образований. Встречи руководителей муниципальных образований на заседаниях таких советов позволяют обмениваться опытом, совместными усилиями решать проблемы муниципального образования.

          Представители Совета депутатов  являются постоянными участниками областных мероприятий, проводимых Законодательным Собранием и Правительством  ульяновской области.

           Законодательном Собрании Ульяновской области образована Межпарламентская  ассамблея, коллегиальный орган эффективного взаимодействия депутатского корпуса всех уровней: федерального, регионального и муниципального  для создания вертикали взаимодействия и  решения наказов избирателей.
          Депутаты Совета депутатов  муниципального образования «Мирновское сельское поселение» приняли участие в публичных слушаниях по обсуждению проекта бюджета Ульяновской области на 2019 год.
Организационно - правовые формы деятельности

                                               Совета депутатов

             ● Основной организационно-правовой формой деятельности Совета депутатов является заседание. Все заседания  проходили ежемесячно в правомочном составе.
             ● В перерывах между заседаниями деятельность представительного органа была организована путём работы постоянных комиссий, согласно,  порядков, регламентирующих их  деятельность, а также утвержденных их планов, реализацию которых осуществляли председатели соответствующих комиссий.
             Каждый проект решения,  выносимый на заседание  Совета депутатов,   тщательно прорабатывался на заседаниях  постоянных комиссий. Членами постоянных комиссий вносились поправки в проекты, высказывались замечания, максимально отвечающие интересам избирателей.

             Для рассмотрения вопросов на заседания постоянных комиссий приглашались  работники прокуратуры,  должностные лица, консультанты и специалисты Администрации муниципального поселения, главы администрации поселения, представители общественных организаций.

             Из депутатского корпуса образованы две постоянные комиссии Совета депутатов:

- Комиссия по бюджету и экономической политике Совета депутатов;

-Комиссия по социальной и молодежной политике и по вопросам развития местного самоуправления;

            Комиссии занимались не только нормотворчеством, но и обсуждали различные вопросы и проблемы, возникающие в ходе деятельности органов местного самоуправления, вытекающие из обращений граждан и организаций, в ходе встреч с избирателями.
Уважаемые депутаты, присутствующие!
 Все, что было сделано на территории поселения ― это итог совместных усилий не только администрации и Совета депутатов, но и предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории нашего поселения.

Показатели работы, достигнутые в 2018 году, позволяют продолжить движение к поставленным целям:

- продолжить работу по увеличению налогооблагаемой базы и привлечению резервов в доходную часть бюджета сельского поселения и по снижению недоимки по налоговым и неналоговым доходам.

- реализовывать планы по благоустройству территорий населенных пунктов.

           В заключение хотелось бы оценить  работу администрации муниципального образования «Мирновское сельское поселение» как отличную, мы достигли определенных результатов, присутствует рост показателей эффективности деятельности администрации муниципального образования «Мирновское сельское поселение» за 2018 год.

Хотелось бы сказать огромное спасибо организациям различных форм собственности, учреждениям, жителям поселения, за поддержку и сотрудничество на благо поселения. Мы рассчитываем на их помощь и поддержку в дальнейшем. Все мы понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы. Убежден, что совместно мы сможем найти рычаги воздействия на ещё нерешенные проблемы и реализуем намеченные планы.

Спасибо за внимание.